
 

 

Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica - Servizio LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 510  del 20/12/2022

Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, con le modalità di cui all’art.32,
comma  2,  2°  periodo  del  precitato  decreto,  dei  servizi  di  ingegneria  relativi all’aggiornamento  del
progetto esecutivo, alla redazione del piano di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e alla
direzione  dei  lavori  inerenti  il  “Rifacimento  dell’impianto  elettrico,  e  manutenzione  della  copertura
dell’edificio adibito ad uffici all’interno della villa comunale.
CUP: H92H22000710006    CIG: Z903931DDB 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Premesso:

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 17 luglio 2020 sono stati complessivamente
assegnati,  per  ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2023,  la  somma di  €  75.000.000,00 quale  contributo  per  la
realizzazione  di  infrastrutture  sociali  tenendo  conto  della  quota  stabilità  in  relazione  alla  dimensione
demografica degli Enti, nella misura di cui agli allegati 1, e 2 al predetto decreto;

- che in ordine a quanto riportato nell’Allegato 2 di cui al superiore DPCM, la quota spettante al Comune di
Ribera,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2023,  in  ordine  alla  dimensione  demografica,  è  pari
complessivamente ad € 48.698,13;

- che condizione necessaria per poter accedere al suddetto contributo, relativamente agli  anni 2021, 2022, e
2023, è che i lavori abbiano concreto inizio entro e non oltre il 30 di settembre di ciascun anno;

- che con successivo DPCM del 12 gennaio 2022 i termini di cui premessa  sono stati prorogati come di seguito:
- 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all’anno 2021;
- 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023.

- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale destinare l’importo massimo disponibile relativo all’anno
2022 (€ 48.698,13) per la  realizzazione dei lavori in oggetto;
-  che con determinazione dirigenziale n.580 del 20/11/2017 è stato disposto, in favore dell’Ing. Leonardo Vaccaro,
avente studio tecnico in Ribera nel corso Margherita n.61, l’affidamento dell’incarico di verifica delle rispondenze
degli impianti elettrici degli edifici di proprietà comunale, e che il predetto  incarico prevedeva anche la redazione
della progettazione esecutiva degli interventi necessari per la messa a norma degli impianti elettrici valutati non idonei
al fine di affidare i lavori nel rispetto della normativa vigente in materia;

- che relativamente all’edificio adibito ad uffici posto all’interno della villa comunale di Ribera è stato necessario
procedere alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento normativo dell’impianto elettrico;

- che per la realizzazione del suddetto intervento, da affidarsi, a pena di non accessibilità ai summenzionati contributi,
entro e non oltre il 31/12/2022, è necessario affidare l’incarico inerente l’aggiornamento del progetto esecutivo in
ordine  al  nuovo  Prezzario  Regionale  2022,  la  redazione  del  piano  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, e la direzione dei lavori;

Considerato:

- che l’ufficio non dispone di  personale  che può utilmente svolgere i  summenzionati  servizi  tecnici  e,  pertanto,
occorre affidare all’esterno i suddetti servizi il cui compenso professionale, calcolato, ai sensi del D.M. Giustizia del
17/06/2016, è pari complessivamente ad € 5.132,33, di cui € 4.045,03 per onorario e spese, € 161,80 per contributo
previdenziale INARCASSA, ed € 925,50 per IVA al 22%;

- che la summenzionata spesa può essere imputata sul seguente capitolo di spesa:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 48.698,13 9 2 2 20960102/1 2022

- che si può procedere, stante l’importo superiormente determinato inferiore ad € 40.000,00 (€ 4.206,83), e per quanto
specificatamente previsto dall’art.31, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2,
lettera a) del precitato Decreto, e con le modalità di cui all’art.32, comma 2, 2° periodo del medesimo decreto;



- che il predetto incarico è subordinato all’avvio, come previsto al punto 1.3.1 di cui alle Linee Guida ANAC n.1
approvate dall’Autorità con deliberazione n.973 del 14/09/2016, e aggiornate al D.Lgs. n.57/2017 con successiva
deliberazione n.138 del 21/02/2018, ad una negoziazione con l’operatore economico cui si intendono affidare i
servizi di ingegneria di che trattasi;

- che in ordine ai  servizi di ingegneria relativi all’aggiornamento, alla redazione del piano di coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  e  alla  direzione  dei  lavori  inerente  il  “Rifacimento  dell’impianto
elettrico, e manutenzione della copertura dell’edificio adibito ad uffici all’interno della villa comunale, e in ordine a
quanto già espletato con l’affidamento disposto con determina dirigenziale n.580 del 20/11/2017 (redazione del
progetto esecutivo), è stato richiesto, con nota PEC del 19/12/2022, all’Ing. Leonardo Vaccaro,  previa verifica del
mantenimento, da parte del predetto professionista, dei prescritti requisiti tecnici e professionali necessari,  di
presentare miglior preventivo di spesa per l’affidamento dei summenzionati servizi di ingegneria;

-  che con nota PEC del 20/02/2022,  l’Ing. Leonardo Vaccaro ha comunicato di essere disponibile ad assumere
l’incarico di che trattasi per il prezzo complessivo di € 4.750,00, di cui € 3.743,69 per onorario e spese, € _149,75
per INARCASSA 4%, ed €  856,56 per IVA al 22%;

-  che  il  superiore  preventivo  di  spesa,  in  relazione  alle  esigenze  dell’Ente,  e  alla  tipologia  dei  servizi  di
ingegneria che l’operatore economico così selezionato dovrà espletare, è risultato essere congruo e conveniente
per questo Comune;

Tutto quanto sopra premesso, e considerato

Visto il paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., il quale, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di
affidamento  diretto,  la  stazione  appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo
(DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei
contratti  pubblici  e speciale,  ove previsti.  In tal  caso la stazione appaltante procede comunque,  prima della
stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici,
alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC),
nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad
esempio  ex  articolo  1,  comma 52,  legge  n.  190/2012).  Il  contratto  deve  in  ogni  caso  contenere  espresse,
specifiche clausole,  che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del  possesso dei requisiti
prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  l’incameramento  della  cauzione  definitiva  ove
richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del
contratto;

Vista la dichiarazione ex D.P.R. n.445/2000 di insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.
n.50/2016 prodotta dall’Ing. Leonardo Vaccaro con nota PEC del 20/12/2022;

Verificata  l’iscrizione del sopra richiamato professionista presso l’Albo Unico Regionale ex art.12 della L.R.
n.12/2011, al n.7148 di cui al D.D.G. n.2195 del 21/12/2021;

Visto l’art.31, comma 8 del Codice dei Contratti il quale prevede che per gli affidamenti dei servizi di ingegneria
di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ad affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2. lettera a)
del medesimo Codice;

Visto l’art.32, comma 2, 2° periodo del Codice dei Contratti il quale prevede che nelle procedure di cui all’art.
36, comma 2, lettere a), e b) del medesimo Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Vista  la L.R. n.12/2011 - Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture ,  e il  D.P.R.S.
n.13/2012 – Regolamento di attuazione della Legge Regionale n.12/2011 e ss.mm. e ii.;

Viste le Linee Guida ANAC n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016,
e  aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti),  i  servizi di
ingegneria  relativi all’aggiornamento  del  progetto  esecutivo,  alla  redazione  del  piano  di  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  e  alla  direzione  dei  lavori  inerenti  il  “Rifacimento  dell’impianto  elettrico,  e
manutenzione  della  copertura  dell’edificio  adibito  ad  uffici  all’interno  della  villa  comunale.  CUP:
H92H22000710006     CIG:  Z903931DDB ,  all’Ing.  Leonardo Vaccaro,  nato a  Ribera  il  13/06/1956 ed ivi
residente  nella  via  Gerone  n.19,  avente  studio  tecnico  in  Ribera,  nel  corso  Margherita,  Codice  Fiscale
VCCLRD56H13H269S,   per  l’importo  complessivo  di€  4.750,00,  di  cui  €  3.743,69  per  onorario  e  spese,
€_149,75 per INARCASSA 4%, ed €  856,56 per IVA al 22%;

Di dare atto che il superiore affidamento è stato disposto secondo le previsioni contenute all’art. 32, comma 2,
2° periodo del D.Lgs. n.50/2016, e in ordine al punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4; 

Di dare atto che la suddetta spesa trova adeguata copertura finanziaria tra le somme come di seguito imputate: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 48.698,13 9 2 2 20960102/1 2022

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato,  ai  fini  della  sottoscrizione del  contratto,  alla
presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a copertura dei rischi derivanti
dallo svolgimento delle attività di competenza ;

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati,
derivanti  dalla  sottoscrizione del  contratto  da stipularsi  nelle  forme di  cui  all’art.32,  comma 14 del  D.Lgs.
n.50/2016, sono poste a totale carico del soggetto affidatario;

Di dare atto  che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di  evidenziare che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato  nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online;

Di rendere noto  che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è  l’Arch.  Giovanni  Tinaglia,
responsabile del Servizio LL.PP.;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP,  né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il
presente atto;

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Di  comunicare, all’operatore  economico  così  selezionato,  quanto  della  presente  determinazione,  per
accettazione dell’incarico in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del disciplinare di incarico dando
atto,  infine,  che per quanto previsto all’art.32,  comma 10,  lettera b) del  D.Lgs.  n.50/2016 non si  applica il
termine dilatorio (gg.35) di cui all’art.32, comma 9 del precitato Decreto.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
f.to (Arch. Giovanni Tinaglia)

 Il Dirigente del 2° Settore  Infrastrutture e Urbanistica
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio)


